
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
   DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQA II 

 

 

Prot. 59243 del 30/07/2014 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 26047 in data 05/12/2011, registrato dall’Ufficio Centrale 

del Bilancio in data 21/12/2011, presa d’atto n. 2959, con il quale è stato approvato il progetto 

“Classificazione delle carcasse suine” ed assegnato a favore del Centro di Ricerche Produzioni 

Animali - CRPA  un contributo di € 198.475,20, pari al 99% del costo ammesso di € 200.480,00;  

VISTO il D.M. 368/7643/2012 del 29/11/2012, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio 

in data 10/01/2013, visto n. 58, con il quale è stato disposto l’impegno dell’importo di 

€ 129.008,88, a titolo di anticipazione, nella misura del 65% del contributo concesso, previa 

reiscrizione dei fondi in bilancio, successivamente liquidato con il D.M. 5123/7643/2012 del 

4/12/2012; 

VISTO il D.M. 19198/7643/2012 del 6/09/2012 con il quale il termine di ultimazione 

dell’iniziativa è stato prorogato al 30/06/2013; 

VISTO il D.M. 15338/7643/2013 del 3/06/2013, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio 

in data 2/07/2013, visto n. 804, con il quale è stata disposta la rimodulazione del preventivo 

finanziario approvato per lo svolgimento del progetto in questione; 

VISTA la nota n. 2013-2827 del 19/12/2013 con la quale il Centro di Ricerche Produzioni 

Animali - CRPA ha trasmesso la richiesta di liquidazione finale del contributo corredata dalla 

documentazione comprovante le spese sostenute ed i risultati conseguiti in relazione alle attività di 

ricerca espletate; 

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione scientifica si è riscontrato, come da 

relazione tecnica allegata, che le attività effettuate risultano in linea con gli obiettivi prefissati e 

conformi a quanto indicato nella descrizione del progetto; 

CONSIDERATO che dalla verifica della documentazione giustificativa svolta dall’Ufficio 

competente la spesa complessiva ammessa a liquidazione è di € 199.640,46 e, pertanto, l’importo da 

corrispondere a titolo di liquidazione finale del contributo concesso, è pari ad € 68.635,17; 

VISTA la nota n. 6989 del 30/04/2014 con la quale l’AGRET I ha comunicato di avere 

trasmesso, per il tramite dell’Ufficio Centrale del Bilancio presso questo Ministero, al Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato - IGB, la richiesta della reiscrizione dell’importo di 

€ 68.635,17 quale residuo perento agli effetti amministrativi; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.  26170  del  17/06/2014,  

registrato dalla Corte dei Conti in data 26/06/2014, reg. 2028, che ha disposto, fra le altre, 

l’avvenuta reiscrizione dell’importo sopraindicato nell’esercizio finanziario 2014; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
   DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

PQA II 

 

 

VISTO il D.M. 54031/7643/2014 del’8/07/2014 con il quale è stato assunto l’impegno di 

€ 68.635,17 a favore del Centro di Ricerche Produzioni Animali - CRPA , a titolo di liquidazione 

finale del contributo concesso per lo svolgimento del progetto in questione; 

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti del competente capitolo di bilancio 7643, 

p.g. 83,  dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l'anno finanziario 2014. 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse è disposto a favore del Centro di Ricerche 

Produzioni Animali - CRPA il pagamento dell’importo di € 68.635,17, a titolo di liquidazione finale 

del contributo concesso per lo svolgimento del progetto di ricerca “Classificazione delle carcasse 

suine”. 

Articolo 2 - L’importo di € 68.635,17 di cui all’art. 1 graverà nell'ambito del macroaggregato 

“Investimenti" di pertinenza del centro di responsabilità "Dipartimento delle politiche competitive 

della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca”, programma 1.5 “Politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, della pesca, dell'ippica e mezzi tecnici di produzione” sul capitolo 7643 

p.g. 83, dello stato di previsione per l’anno finanziario 2014. 

 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

Roma, 30/07/2014 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Emilio Gatto 
 

 

 
 

MP/mp 

 
 

 

 
 

 


